第 69 回 愛媛糖尿病チーム医療研修会オープンセミナー

謹啓
時下、先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、この度「第 69回 愛媛糖尿病チーム医療研修会オープンセミナー」を下記の要領にて開催致し
ます。
糖尿病領域全般の話題について興味をお持ちの医師、歯科医師、看護師、薬剤師、臨床検査技師、
管理栄養士、栄養士、保健師、理学療法士、作業療法士等多数の参加をお待ちしております。

謹白

      愛媛糖尿病チーム医療研修会

        代表世話人 近藤 しおり（松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科）

          当番世話人 戎井 理  （愛媛県立中央病院 糖尿病・内分泌内科）

日時：2025年 9月 27日(土) 13:00～16:20

会場：愛媛県薬剤師会館 3階大研修室

  愛媛県松山市三番町 7丁目 6-9

【事前申し込み方法】

① 下記 URL もしくは 2 次元コードから入力

https://que.sumitomo-pharma.jp/form/pub/shikoku/20250927

② 事前登録完了メール内に記載されている URL（イベントペイ）より、参加費支払い

③  ①・②を完了の方に 9月 25日以降、視聴登録用の ZOOMウェビナーURL を送付いたします。

＊事前申し込み締め切り日：9月 25日(木)

＊ご連絡頂く「個人情報」は本会運営の目的のみに使用させていただきます。

   ＊会当日は、取得希望単位の認定番号などをご準備ください。

【参加費】  1000 円

【問い合わせ先】 愛媛糖尿病チーム医療研修会事務局 TEL: 080-5319-9605 FAX:089-947-2889

〒790-0003 愛媛県松山市三番町 6-3-4 松山パルビル 7F 住友ファーマ株式会社 前原清治

愛媛糖尿病療養指導士認定単位 3単位（取得予定）/日本糖尿病療養指導士［第 2群］1単位（取得予定）

日本薬剤師会研修センター生涯教育 2単位（取得予定）/日本病院薬剤師会認定薬剤師制度 2単位

（Ⅲ-２・Ⅴ-２：取得予定）

共催 愛媛糖尿病チーム医療研修会 愛媛県薬剤師会 愛媛県病院薬剤師会 松山薬剤師会

 住友ファーマ株式会社

後援 愛媛県栄養士会 愛媛県看護協会 愛媛県理学療法士会 愛媛県作業療法士会 愛媛県臨床検査技師会

注意事項

※ 日本糖尿病療養指導士認定機構へ参加者名簿を提出いたします。
つきましては会当日認定番号５ケタが必要となりますので何卒よろしくお願い申し上げます。
※ 日本病院薬剤師会の単位申請には講義中に発表されますキーワードのご提出をお願いいたします。

https://que.sumitomo-pharma.jp/form/pub/shikoku/20250927

プログラム

13:00～13:05 開会挨拶 愛媛県立中央病院 糖尿病・内分泌内科 主任部長 戎井 理 先生

13:05～14:05 特別講演Ⅰ

司会： 済生会松山病院 内科部長 梅岡 二美 先生

「 高齢糖尿病患者の運動療法 」

演者： 愛媛県立新居浜病院 主任 理学療法士 天野 貴裕 先生

14:05～15:05 一般講演

司会： 松山市民病院 糖尿病・内分泌内科 医長 仙波 英徳 先生

    松山市民病院 管理栄養士 山本 真帆 先生

「 がん患者さんの病棟での療養指導 」

演者： 愛媛大学医学部附属病院 宮内 真由美 先生

「 この患者さん、何がよかったの？

～心不全の既往をもつ高度肥満・血糖管理不良・腎症 3期の壮年期 2型糖尿病患者が行動変容できた要因とは～ 」

演者： 済生会松山病院 兵頭 千恵 先生

「 がんを持つ方の糖尿病治療の現状 」

演者： 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 八島 千恵 先生

15:05～15:15 休憩

15:15～16:15 特別講演Ⅱ

司会： おおぞら病院 院長 吉田 直彦 先生

「 糖尿病の療養指導と治療における「糖尿病診療ガイドライン 2024」改訂のポイント 」

演者： 愛媛大学大学院医学系研究科 糖尿病内科学 特任講師 川村 良一 先生

16:15～16:20  閉会挨拶 松山赤十字病院 糖尿病・内分泌内科 部長 近藤しおり 先生